

KURIER Wileński

WTOREK, 25 CZERWCA 1991 R.
nr 121 (11607)



Spotkania we Francji

Jak już informowaliśmy, z wizytą do Francji, Norwegii, Finlandii 19 czerwca delegacja Republiki Litewskiej pod kierownictwem przewodniczącego Rady Najwyższej Wytautasa Landsbergisa w tym samym dniu przyjechała do Paryża delegacja polowa do Zgromadzenia Narodowego Francji, przewodniczący grupy parlamentarnej „Francia-Grupy Balcani” Michel Pelchat. Wieczorem w rezydencji francuskiego parlamentu odbyło się przy-

jęcie na cześć delegacji litewskiej. 20 czerwca Wytautas Landsbergis spotkał się z wybitnymi działaczami państwowymi i społecznymi Francji. W drugiej połowie dnia odbyło się spotkanie przewodniczącego Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Wytautasa Landsbergisa z prezydentem Republiki Francuskiej Francoisem Mitterrandem. Jak poinformowała Agencja Reutersa podczas 45-minutowego spotkania F. Mitterrand wyraził swe zainteresowanie losami Litwy i obie-

cał, iż sprawa państw bałtyckich poruszona zostanie na posiedzeniu ministrów Wspólnoty Europejskiej. Posiedzenie to odbędzie się w Luksemburgu w dniach 28-29 czerwca.

W tym samym dniu delegacja Litwy przybyła do Lyonu. W piątek odbyły się spotkania z wpływowymi miejscowymi przedsiębiorcami. Wieczorem delegacja uczestniczyła w otwarciu regionalnego święta kultury.

W sobotę Wytautas Landsbergis wraz z małżonką uczestniczył w Norwegii w otwarciu festiwalu litewskiej muzyki w Tonsbergu, spotkał się z przedstawicielami miejscowej władzy. /ELTA/

KONTAKTY PRZYJACIÓŁ

liczy na nowe partnerstwo

Prezentacje przyjaciół zza między w naszym mieście nie należą do rzadkości, tym niemniej pokaz, o którym mowa poniżej wzbudzi na pewno zainteresowanie wlinian i gości miasta, albowiem można wystawie nie tylko obejrzeć, ale i prezentowane wyroby nabyć (przy tym za ruble). Przywiozła je do naszego miasta, konkretnie do Pałacu Wystaw (al. Laiswes 5) Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna w Morszkowie.

Obecny podczas otwarcia prezydent spółdzielni Wiesław Kondracki powiedział:

— Z ogromną radością otwieram ekspozycję, która jest efektem kilku naszych spotkań. Przywieźliśmy miniatury próbkę tego, co robimy na co dzień. Nasza firma istnieje już 30 lat. Założyło ją 6 rodzin rolniczych, czyli 12 osób. Na dzień dzisiejszy liczała ta zwiększyła się do tysiąca. RSP Morszków jest dziś przedsiębiorstwem wielobranżowym. Mamy liczne powiązania kooperacyjne, własną bazę surowcową, wysoko rozwiniętą produkcję o profilu rolniczo-spożywczym.

Odbiorcami naszych towarów i usług jest zdecydowana większość krajów europejskich, USA, Bliskiego i Dalekiego Wschodu.

Mamy również rozległe kontakty handlowe z ZSRR. Bardzo byśmy się cieszyli, gdyby nasza geografia rozszerzyła się o bliższe, a dotąd tak dalekie Wilno.

Rzeczywiście oferty RSP Morszków są bardzo rozległe, gdyż oprócz powyższych branż, Morszków ma też dwa zakłady budowy dróg oraz robót budowlano-montażowych, ponad 30 sklepów, z których 7 funkcjonuje w Warszawie (Notabene spółdzielnia posiada własne Biuro Handlu Zagranicznego „Morimex” w Warszawie).

Na kilku skromnych stoiskach goście zaprezentowali bardzo małą gamę wyrobów, ale dla nas tak bardzo pożądanych (mam na myśli warzywa konserwowane, galaretki, itp.). Natychmiast ustawiła się kolejka, mimo że ceny nie są niskie.

Co chcą polscy spółdzielcy w zamian? Bardzo liczą na dary lasów — grzyby, jagody, chętnie by sprawdzali z Litwy soki, kazeiny.

Bardzo by się chciało, by wystawa ta nie ograniczyła się tylko do Pałacu Wystawowego, aby eksponowane wyroby trafiły na nasz codzienny, tak ubogi stół.

Helena GLĄDKOWSKA

O bezpieczeństwo i współpracę w Europie

W dniach 19–20 czerwca w Berlinie odbyło się pierwsze posiedzenie Rady Ministrów spraw zagranicznych sygnatariuszy Umowy o Bezpieczeństwie i Współpracy w Europie. Szefowie spraw polityki zagranicznej państw europejskich, USA i Japonii w gmachu Reichstagu rozmawiali o sytuacji na temat zmiany ewolucji procesu europejskiego. Najwięcej uwagi poświęcono sprawie nowej roli w polityce europejskiej, bezpieczeństwa kontynentu oraz nawiązania i rozwoju współpracy.

W tym samym dniu przyjechała do Paryża delegacja polowa do Zgromadzenia Narodowego Francji, przewodniczący grupy parlamentarnej „Francia-Grupy Balcani” Michel Pelchat. Wieczorem w rezydencji francuskiego parlamentu odbyło się przyjęcie na cześć delegacji litewskiej. 20 czerwca Wytautas Landsbergis spotkał się z wybitnymi działaczami państwowymi i społecznymi Francji. W drugiej połowie dnia odbyło się spotkanie przewodniczącego Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Wytautasa Landsbergisa z prezydentem Republiki Francuskiej Francoisem Mitterrandem. Jak poinformowała Agencja Reutersa podczas 45-minutowego spotkania F. Mitterrand wyraził swe zainteresowanie losami Litwy i obie-

szczególnie zaakcentowali, iż należy i nadal popierać wysiłki tych krajów na rzecz konsolidacji demokracji i przebudowy gospodarki.

Na posiedzeniu berlińskim ministrowie ustalili mechanizm narad oraz współpracy dla uregulowania wyjątkowych sytuacji. Stwierdzono również, iż KBWE ma być otwarta dla dialogu i współpracy z innymi krajami świata, odnotowano zainteresowanie innych krajów procesem KBWE.

Ministrowie uzadzili, iż kolejne spotkanie Rady odbędzie się w Pradze w dniach 30-31 stycznia 1992 r. /ELTA/

OMON kontynuuje terror

W Wilno, 22 czerwca (ELTA). Wczoraj w nocy, ale już i w ciągu dnia, terroryści z akcji „Wielki OMON” w Wilnie dokonali 13 męczących i bardzo wargnie do kontroli celnej lotniska międzynarodowego, wypędzili celni-

ków, grzebali się w dokumentach. Po 10 minutach napastnicy wycofali się grożąc, że jeszcze wrócą.

Dowódca wileńskiego OMONu Bolesław Makutynowicz oświadczył, iż jego oddział wykonuje rozkaz prezydenta ZSRR.

Jest to już 22 napad na litewskie posterunki ochrony pogranicza i celne. Jak wiadomo, w toku tych akcji jeden z męczyn litewskiej służby ochrony kraju został zabity, sporo ludzi doznało obrażeń, liczne wagony zaatakowanych posterunków zostały spalone.

Gdy traktor jest „starszy” od traktorzysty

Wieloletnia buta dopoty, do której się trzymają na nogach. W tym czasie jest za sprężem: jest to wiek, to jeszcze się nie wypłynęło. A więc latany, klepięto.

niektóre ciągniki, są starsze od ich właścicieli. Starzeniu się sprzętu towarzyszą znaczne wydatki pieniężne i materiałowe, straty płonów, nerwy ludzi. A najgorsze, że nie widzimy perspektywy. Musimy jakoś sobie radzić, zwracać się do sąsiadów, na Białoruś, wymieniac i prosić. A teraz jeszcze powstała ta granica.

W naszych warunkach najbardziej przydatny jest ciągnik „Bielaruś”. Dla odnowy parku potrzebujemy 2–3 ciągniki rocznie. A otrzymaliśmy zaledwie jeden.

Traktorzysta Władimir Czurgunow jest naszym weteranem. Dwa sezony odsłużył jeńcem. Dwa sezony, rozpoczął trzeci. Podobnie jak i ciężarówka Alfonsa Białeuksasa.

Nie odczuwamy też pomocy przedsiębiorstwa remontowego w Nowych Świecianach. Szczerze mówiąc, i wcześniej słaba była z niego korzyść. Ale przy najmniej odczuwało się poparcie moralne, zjawiali się wiosną na polach jego przedstawiciele, pytali, czy czegoś nie brakuje, chociaż przeważnie, telefoniczna odpowiedź brzmiała: „Nie ma w magazynie”. A teraz i jego brak.

Jesteśmy jak ten tonący, który na nikogo nie może liczyć. Ratuj się, kto może. Bo jak można określić zaistniałą sytuację, kiedy prosimy o ciągnik T-40 — tak bardzo potrzebny do fermy hodowlanej, a słyszymy:

— Nie należy się. Przyszłogule tylko fermerom. Nie jestem konserwatystą i nie nie mam przeciwko fermernom. Trzech naszych rolników poprosilo o ziemie, zechciało samodzielnie gospodarować. Proszę bardzo! Ale nie o to chodzi — prawdopodobnie republika odczuwa dotkliwy brak sprzętu rolniczego. Cóż, takie czasy.

I bodajże jedyne, co może cieszyć — to, że teraz nikt nie udziela „cennych” wskazówek, nie podpeca. Ale odgórne zadanie — ile czego należy wyhodować i sprzedać nadal wisi nad głowami kierowników gospodarstwa. Zamiast poprzednich planów, ze skóry wylez, ale zrob. W przeciwnym razie — kara. Co począć?

Slawomir ALANCEWICZ, dyrektor gospodarstwa państwowego „Strunaitis” w rejonie świecianskim

Konkurs o książkę

„Uczymy się Wilna”



Nagrodę za odpowiedzi na pytania „Lekcji 7” zdobyła p. Janina Rynkiewicz z Wilna. Prosimy o odbiór książki w dziale komercyjnym „K. W.” przy ul. Subocz 5. Pod tym samym adresem należy kierować odpowiedzi na następną lekcję.

ODPOWIEDZI NA „LEKJCJE 7”

1. W Katedrze Wileńskiej pochowani są Aleksander Jagiellończyk, królowa Elżbieta i Barbara (Radziwiłłówna), Władysław IV. Istnieją domysły, że tu również znalazł wieczny spoczynek Wielki Książę Witold.

2. W 1796-97 latach w Grodnie i Wilnie wydawana była gazeta „Kurier Litewski”. Kontynuacją jej stał się „Kurier Wileński” (1840-63) pod redakcją A. E. Odyńca. Była to gazeta urzędowa, ukazująca się w dwóch językach — rosyjskim i polskim. W 1905-11 „Kurier Wileński” znów się pojawił. W 1908 r. kierownikiem literackim jego była E. Orzeszkowa. W 1953 r. pojawiła się gazeta wileńska w języku polskim „Czerwony Sztandar”, która w 1990 r. została przekształcona w „Kurier Wileński”. Autorem wnikliwej na pierwszej kolumnie jest plastyk wileński, docent ASP Algis Koiras.

3. W Wilnie są 42 świątynie. Z nich 30 — kościoły katolickie.

LEKCJA 8

1. W 1866 r. powstała w Wilnie Szkoła Rysunków Iwana Trutniewa. Malarz ten otaczał opieką Polaków, Litwinów, Żydów. Uczyli się u niego Bolesław i Józef Balzuciewiczowie, Antanas Zmuidzinavicius i in. Ze szkoły tej rekrutowali się światowej sławy kubiści, ekspresjonści, których imiona zapisały się w dziejach malarstwa wielu krajów. Prosimy o podanie kilku nazwisk.

2. Kto był pierwszym rektorem Kolegium Jezuitów, Uniwersytetu Wileńskiego?

3. Jaka jest etymologia nazwy wileńskiej ulicy — Pochulanka?

KRAKÓW—JEDNĄ Z KULTURALNYCH STOLIC EUROPY

NA MARGINESIE MIĘDZYNARODOWEGO SYMPOZJUM KBWE

Jak już informowaliśmy, w dniach 28 maja—7 czerwca br. w Krakowie odbyło się Międzynarodowe Sympozjum KBWE (Kraków—jedną z kulturalnych stolic Europy). Sympozjum miało charakter międzynarodowej konferencji 34 państw KBWE z udziałem UNESCO i Rady Europy poświęconą wspólnym cechom materialnego i duchowego dziedzictwa kulturowego narodów i państw oraz współpracy w jego rozwoju i ochronie.

Interesowanie uczestników Sympozjum, przedstawicieli świata artystycznego i nauki, polityków i krajów, jak też oczywiście gospodarzy — mieszkańców miast Krakowa.

Sympozjum odbyło się w uroczystej, ale przede wszystkim roboczej atmosferze. Zainaugurowano ono zostało posianiem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Lecha Wałęsy, w którym m. in. było powiedziane: **Zyjemy w czasie, o którym marzyły pokolenia i Europejczyków. Oto — po wieku stuleciach — rysuje się realna szansa powitania Europy, zjednoczonej, bez dzielących ją barier politycznych i gospodarczych, bez uprzedzeń i konfliktów. W tym wspólnym domu powinno znaleźć się miejsce dla każdego narodu, wraz z jego historią, tradycją i kulturą. Wielkie dziedzictwo chrześcijaństwa jednoczy nas, pozwala na wzbogacenie wspólnego dorobku, a jednocześnie sprzyja zachowaniu i umacnianiu narodowej tożsamości...**

Mile wrażeń z pobytu w Polsce zostały już niebawem, w pierwszych dniach obrad Sympozjum, przeniesione w ziarna przyszłościowej gorczycy. Ostry, tendencyjny polityczny wypad przedstawiciela rządu ZSRR, ministra kultury Gubienki przeciwko rządowi Rzeczypospolitej Polskiej wstrząsnął opinią publiczną nie tylko Polaków. Po nocie protestacyjnej złożonej przez MSZ Rzeczypospolitej Polsce na ręce ambasadora ZSRR blisko stoosobowa delegacja litewska zorganizowała wiece protestacyjne pod siedzibą Konsulatu. Generalnego ZSRR w Krakowie oraz przed hotelem „Forum”, gdzie się odbywały spotkania grup roboczych uczestników Sympozjum. Należy — cytując tekst, protestu: **Urażeń i oburzeni treścią tendencyjnie politycznej wypowiedzi przedstawiciela rządu sowieckiego — ministra kultury Gubienki wyłożonego 28 maja 1991 roku na Międzynarodowym Sympozjum KBWE w Krakowie, godzącej w honor narodu polskiego oraz litewskiego...**

Urażeń i oburzeni treścią tendencyjnie politycznej wypowiedzi przedstawiciela rządu sowieckiego — ministra kultury Gubienki wyłożonego 28 maja 1991 roku na Międzynarodowym Sympozjum KBWE w Krakowie, godzącej w honor narodu polskiego oraz litewskiego...

Urażeń i oburzeni treścią tendencyjnie politycznej wypowiedzi przedstawiciela rządu sowieckiego — ministra kultury Gubienki wyłożonego 28 maja 1991 roku na Międzynarodowym Sympozjum KBWE w Krakowie, godzącej w honor narodu polskiego oraz litewskiego...

Urażeń i oburzeni treścią tendencyjnie politycznej wypowiedzi przedstawiciela rządu sowieckiego — ministra kultury Gubienki wyłożonego 28 maja 1991 roku na Międzynarodowym Sympozjum KBWE w Krakowie, godzącej w honor narodu polskiego oraz litewskiego...

Wstrząsnęli uczestnikami za tym nowymi akcjami represyjnymi jednostek wojskowych w okupacyjnej armii sowieckiej w Wilnie oraz na granicach państwowskiej Republiki Litewskiej, ostro protestujemy przeciwko konsekwentnie prowadzonej polityce okupacyjnej rządu sowieckiego oraz przeciw przemocy dokonywanej przez jego armię. Takie oświadczenia składane przez przedstawicieli rządu ZSRR oraz postępujące za nimi karygodne działania armii sowieckiej są w rażącej kolizji z ogłoszonymi przez ten rząd ideami zbudowania wspólnego europejskiego domu i zasad demokracji.

Apelujemy do uczestników i gości Międzynarodowego Sympozjum KBWE w Krakowie z prośbą o poparcie naszego protestu przeciw okupacyjnej polityce rządu sowieckiego prowadzonej wobec Państw Bałtyckich, wyraźnie kolidującej z duchem obrad obecnego Sympozjum, będącego wyrazem jedności Europy, integracji jej narodów...

Delegacja pracowników kultury i sztuki Republiki Litewskiej, uczestniczka programu artystycznego Międzynarodowego Sympozjum KBWE w Krakowie, z zaproszeniem Rzeczypospolitej Polskiej.

Wiece protestacyjne delegacji litewskiej filmowała TV, nagrywało radio, znalazły one żywy oddźwięk w prasie...

członków musiał zostawić na liście 10 wliczając siebie. W ten nietypowy sposób sfornowana została ostateczna piętnastka. Są to: Kestutis Balaiszius, Arturas Minalga, Rimantas Skirmantas, Wladas Witkauskas oraz Wilius Szaduiakis z Wilna, Alfridas Lukszas, Słasy Nawickas, Jonas Pleskus, Rimvydas Simutis z Kowna, Saulius Baltuska, Edwardas Pundzius, Wladas Pauplauskas z Panevezysu. Na liście znalazły się też trzy kobiety: Jurate Bajoriene z Kowna oraz Walerija Pundziuiene i Kristina Stauskaite z Panevezysu. Bardziej doświadczonych zapewne w naszym gronie Dainiusa Makauskasa... Zginął w górach jesienią ubiegłego roku.

— Kto się dołączy do ekipy z Litwinów — obokrajowców? — Najprawdopodobniej będą to Alex Bertulis, Erikas Kastulis, Bronius Reynis i Vincas Rygells z USA, jak też Edis Ragauskas z Australii.

— Odlatujecie do Katmandu 22 sierpnia. Kiedy natomiast zamierzacie zaatakować szczyt? — W pierwszej dekadzie października, albowiem poprzedzą przygotowania już bezpośrednio w Nepal, zakładanie obozów, aklimatyzacja itp. Zresztą od 15 maja do 15 września w Himalajach panują monsuny, wielkie niesprzyjające wspinaczkom. W czerwcu i lipcu zamierzamy natomiast ostro trenować w warunkach wysokogórskich na Kaukazie.

— Słyszałem, że z okazji waszej wyprawy po raz pierwszy na Litwie ma być wydany album o Himalajach, a poczta uwiecznił ten wyczyn na specjalnym znaczku...

Litwa, jej stolica Wilno, stały się pięknym, wymownym akcentem Krakowa. Apel do państw i krajów świata o przywrócenie zabytkom Wilna ich dawnej świetności znalazły się na porządku dziennym obrad Międzynarodowego Sympozjum KBWE. Stało się to za sprawą strony polskiej i uczestniczki międzynarodowej konferencji 34 państw KBWE.

— I za to jesteśmy Polakom ogromnie wdzięczni. W ogóle — za wszystko to, co w Krakowie dane nam było przeżyć. Te bliskość, naszą wspólną historię, odczułam szczególnie teraz podczas mojego recitalu na Wawelu, w Sali „Senatorskiej”... Wawel — to mnóstwo pamiętek, grobów. Własnie ja też — nas żywych ze zmarłych wytworzu tu nieporównywalny klimat. Nie tylko na Wawelu, w ogóle w całym Krakowie. Akompaniowała mi Grażyna Rucyte. Kiedy się dowiedziałam, że Polacy umożliwili jej spotkanie z Ojcem Świętym — nie posiadałam się z radości. Myślę, że Pani Landsbergiene przekazała Papieżowi to wszystko, o czym miał Mu opowiedzieć jej mąż. Jak wiadomo, w wyniku nowych represyjnych działań jednostek armii sowieckiej w Wilnie przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej nie mógł udać się na zaplanowane wcześniej spotkanie z Papieżem w Polsce — dzieli się swoim wrażeniami wybitna spiewaczka litewska Gedra Kaukaite. (C.d.n.)

Kraków—Wilno Alwida ROLSKA

Światowe Igrzyska Litwinów

Zdobyc Mount Everest!

Zainaugurował z Wiliusem SZADUIKISEM — przewodniczącym delegacji Alpinizmu Litwy i szefem sztabu organizacyjnego wyprawy Litwinów na Mount Everest

— Panie przewodniczący, dopomóż mi, że idea zaatakowania góry gór — Mount Everest — przez alpinistów litewskich nie pozostała się na papierze, tylko poprzedziła jej przygotowania, jak też wzniesienie zdobywane na szczytach. Czy

— Oczywiście, choć Litwa nie ma jak talerz, nie brak w niej gór, którym zęb gór nie jest obcy. Potwierdzeniem tego jest przez nich najwyższy szczyt Tianszanu, Panajur, z którego widać Litwę, Kaukaz, i nadanie im w przypadkach nazw litewskich. Caurionasa, Dariusia i Caurionasa, Dariusia i Caurionasa. Ostrogi wzniesione zdobyliśmy po górach Alpac, Tatrach i Kor-

— Dziś natomiast na specjalnym kalendarzu wydanym z okazji wyprawy coraz mniej dni do jej początku...

— A wraz z tym rośnie czołgaczka. Na 22 sierpnia mamy już zatłoczone bilety na przelot z Moskwy do Katmandu — stolicy Nepalu, skąd do Himalajów rzeką sięgnąć. Niestety, jest jeszcze spora sprawa do załatwienia.

— Domyślałem się, że sen z powiek Panu strząsną najbardziej kłopoty finansowe. Nie jest przecież tajemnicą, iż każda wyprawa w Himalaje kosztuje...



...i to słowo. W naszym przypadku trzeba brnąć całą kieszka na 200 tys. dolarów i 300 tys. rubli. Rodacy ze Stanów Zjednoczonych zobowiązali się uciąć 150 tys. dolarów, pozostali zebrane mają natomiast pieniądze. Na dzisiaj możemy się dołączyć ledwie połowy tego, co ma być, a — co gorzka — w czasach, gdy każdy oszczędza, nie posiadamy przyszłościowej złoty.



— Kto mimo wszystko wsparł już Was finansowo?

— Wielkie „dziękuję” mówimy kowieńskiej „Bande”, panewzyskiemu „Ekransowi”, Wareskiej Fabryce Puchu „Merkys”, Uteńskim Zakładom Dzieciarskim, skąd dostaliśmy albo datki pieniężne, albo niezbędne nam wyposażenie. Przy okazji czego zaoposałem i wsparcie do wszystkich, komu nie jest obca nasza wyprawa.

Pieniądze pódją jak woda, albowiem wiele kłopotliwy staje się przewóz całego majdanu. Za każdy jego kilogram na trasie Moskwa—Katmandu wypadnie zapłacić po 31 rubli. Bardzo mi więc mogli pozwolić zabrać za sobą jedynie najbardziej potrzebne rzeczy, a pozostałe kupiny w Nepal. Za dolary, oczywiście. Będzie to jednak bardziej oszczędniejsze.

— Wspominał Pan o ekipunk. Wiadomo, że jego zawartość w Niemalnym stopniu zdecydowało o powodzeniu wyprawy. Czy będziecie go szkowały również wspólnie z rakakami — alpinistami zza oceanu? — Tak. Oni się zatroszcą o ciepłe, lekkie, nieprzemakalne ubiory i obuwie, namioty i plecaki z supermocnej tkaniny, my natomiast dostarczymy tytanowe haki, także raki, karabinki, czekany, inny sprzęt z metalu, z Orechowa-Zurjowa dostaliśmy maski tlenowe, które notabene będą zdawały w całym egzamin wysokogórski.

— Iluż to marzy, aby „rzuć u stóp” Jego Wysokość Mount Everest. Kto z alpinistów litewskich ma natomiast realne szanse, aby to uczynić? — Ponieważ przez 3 miesiące będziemy zdawać na siebie i to na domiar w ekstremalnych warunkach, nie bez znaczenia będą innych cech będzie umiejętność zgodnego współdziałania. Oto dlaczego na drugim etapie selekcji kandydatów na członków wyprawy postąpiłmy w nieco nietypowy, a zarazem demokratyczny sposób. Ogłosiliśmy anonimową ankietę: każdy z pierwotnie odebranych 25

członków musiał zostawić na liście 10 wliczając siebie. W ten nietypowy sposób sfornowana została ostateczna piętnastka. Są to: Kestutis Balaiszius, Arturas Minalga, Rimantas Skirmantas, Wladas Witkauskas oraz Wilius Szaduiakis z Wilna, Alfridas Lukszas, Słasy Nawickas, Jonas Pleskus, Rimvydas Simutis z Kowna, Saulius Baltuska, Edwardas Pundzius, Wladas Pauplauskas z Panevezysu. Na liście znalazły się też trzy kobiety: Jurate Bajoriene z Kowna oraz Walerija Pundziuiene i Kristina Stauskaite z Panevezysu. Bardziej doświadczonych zapewne w naszym gronie Dainiusa Makauskasa... Zginął w górach jesienią ubiegłego roku.

— Kto się dołączy do ekipy z Litwinów — obokrajowców? — Najprawdopodobniej będą to Alex Bertulis, Erikas Kastulis, Bronius Reynis i Vincas Rygells z USA, jak też Edis Ragauskas z Australii.

— Odlatujecie do Katmandu 22 sierpnia. Kiedy natomiast zamierzacie zaatakować szczyt? — W pierwszej dekadzie października, albowiem poprzedzą przygotowania już bezpośrednio w Nepal, zakładanie obozów, aklimatyzacja itp. Zresztą od 15 maja do 15 września w Himalajach panują monsuny, wielkie niesprzyjające wspinaczkom. W czerwcu i lipcu zamierzamy natomiast ostro trenować w warunkach wysokogórskich na Kaukazie.

— Słyszałem, że z okazji waszej wyprawy po raz pierwszy na Litwie ma być wydany album o Himalajach, a poczta uwiecznił ten wyczyn na specjalnym znaczku...

— To prawda. Autorem albumu jest znany alpinista Alfonsas Jakaszas, który przed 17 laty podczas jednej ze wspinaczek doznał urazu kręgosłupa i odtąd porusza się w wózku inwalidzkim. Chciałbym przy okazji gorąco podziękować prezosowi Polskiego Związku Alpinizmu Andrzeja Paćkowskiego i fotografowi Zigmuntowi Kowalewskiemu. Gratulacje otrzymaliśmy od nich przewspianale barwne fotografie szczytów himalajskich, które wykorzystamy do ilustracji.

Znaczek pocztowy ma niebawem się ukazać w... Niemczech. Z 36 zgłoszonych prac wybraliśmy te, która najlepiej oddaje w miniaturze to, co mierzymy zrobić.

— Czego Wam życzyć przed wyprawą? — Jeśli przeżycie — to dobrej pogody. Ona bowiem w Niemalnym stopniu decyduje o sukcesie albo też niepowodzeniu w górach.

Znakomity włoski himalaista Reinhold Messner, pierwszy człowiek, który wspiął się na wszystkie 14 ośmiotysięcznych szczytów, jakie się piętrzą na planecie Ziemia, wcale nie będąc przesadnym w Himalajach z powodu wznoszenia modły o laskę naszego Boga i... nepalskiego Buddy.

— Zyczę, żebyście w obu przypadkach byli uszyscy, a co za tym idzie, żeby waszą wyprawę wieniał sukces.

Rozmawiał Henryk MAZUL
NA ZDJĘCIU: Wilius Szaduiakis.
Fot. Walery Charin

Zachęta dla rolników

Rząd Republiki Litewskiej zaaprobował propozycje Ministrowa Rolnictwa oraz Zarządu Litewskiego Związku Spożywców zezwolenia na zakup samochodów osobowych mieszpaństwu produkcie hodowlanej. Mieszkańcy, którzy w drugim kwartale br. sprzedali sporo tej produkcji, mogą nabyć samochody osobowe płaćąc z każdego rubla ich wartości nie mniej niż po 3 ruble uzyskane za mięso lub półtora rubla — za sprze-

dane mleko. Na przykład samochód kosztuje 10 tys. rubli. Chcąc go nabyć, człowiek powinien w tym przypadku przedstawić samorządowi kwit, iż sprzedał państwu mięso wartości 30 tys. rubli lub mleka za 15 tys. rubli.

Mieszkańcom miast o znaczeniu republikańskim za sprzedane bydło, drób oraz mleko samochodów osobowe przebiega się z puli rejonów podmiejskich. /ELTA/

NOWE ADRESY WILENSKIE

Szpital plus pogotowie

Zapewne nawet nie wszyscy mieszkańcy najbliższej południowej dzielnicy Łazdynai wiedzą, iż ten biokowiec leżący obok lasu...

Mówiąc o lesie otaczającym dzielnicę, trzeba też wspomnieć o pracownikach plastycznych to rozlokowanych...

Oczywiście, jak nowy szpital, to nowe też urządzenia. Były one sprowadzone z zagranicy...

Helena GLADKOWSKA

CZWARZY MIEDZYNARODOWY

Jutro, po raz już czwarty w naszym miesiącu, rozpocznie się międzynarodowy plener plastyczny...

Inf. wł.

Ekran

- LIETUWA - „Operacja „Ragout” (Francja); 25-28, 30.VI - o 11, 13, 15, 17, 19, 21, 29.VI - o 11, 13, 15, 17.

- LAZDYNAI - „Zamieszanie w kosmosie” (USA) o 11.30, 13.15, 17, „Zimowa wiosna-2” (ZSRR, USA) o 15, 18.45, 20.45.

- zapleczu wroga” (Anglia) - o 14.30, 20.30. AUSZRA - „Zadza zemsty” (2 serie, Indie) o 10.30, 13.10, 16.20, 19, 21.30.

Telewizja

ŚRODA, 26 CZERWCA

Wilno

- 7.45 - Dzień dobry, 8.10 - Prywatyzacja, 8.40 - Program „Ojezyna”, 10.10 - Nasz język, 10.40 - Okno: Wiadomości ze świata, 17.00 - Program CNN, 18.10 - Wiadomości, 18.10 - Przegląd krajowy, 18.50 - Wiadomości (ros.), 19.00 - Wiadomości (pol.), 19.10 - Pół godziny dla partii, 19.40 - Koncert, 19.55 - Nasz elementarz, 20.00 - Dobranocka, 20.30 - Panorama, 21.00 - Audycja muzyczna „Incognito”, 21.45 - Na fali odrodzenia, 22.25 - Słanowisko, premiera, 22.50 - Koncert wieczorny, 23.15 - Wiadomości wieczorne, 23.30 - Post scriptum, 23.45 - Kino „Lato”.

Warszawa

- 10.00 - Wiadomości poranne, 10.10 - Teleferi, 10.35 - „Jeden rok w pewnej szkole” (22 ost.) - serial prod. czechosłowackiej, 11.00 - „Inspektor Gadget” - serial animowany, 11.25 - Przyjemne z pożytecznym, 11.50 - „Dynastia”, 12.40 - Telegazeta, 18.00 - Program dnia, 18.05 - Video-Top, 18.15 -

- Teleexpress, 18.35 - „System” publicystyka ekonomiczna, 19.00 - „Business po francusku”, 19.10 - Kłhnika zdrowego człowieka, 19.30 - „Skarbiec” - magazyn historyczny, 20.15 - Dobranoc, 20.30 - Wiadomości, 21.05 - „Dynastia” - serial prod. USA, 21.55 - Zespól „Zapis” przedstawia, 22.25 - Mistrzostwa Europy w koszykówce mężczyzn Polska-Hispania, 23.10 - Wiadomości wieczorne, 23.25 - „ART”, 23.45 - „Rozmowy z Nikodemem”, 0.15 - BBC - World Service.

Moskwa I

- 6.30 - Poranek, 9.00 - Film fab. „Morski wilk”, Odc. 2, 10.10 - Razem z mistrzami, 10.25 - Dziecięcy klub muzyczny, 11.10 - Film-koncert, 12.00 - TSN, 12.15 - Kurier gospodarczy, 12.30 - Kreskówki, 13.05 - Nowości ekologii, 13.20 - Koncert, 14.10 - Film dok. 15.00 - TSN, 15.15 - Film fab. „Droga do siebie”, Odc. 2, 16.15 - W świecie zainteresowań - domowy klub majsterkowiczów, 16.30 - Film dok. 16.50 - Film dla dzieci, 18.00 - Program z Piątkoska, 18.30 - TSN, Ze świata, 18.45 - Filmy rys., 19.00 - Film „Meksykańskie na tle kraju”, Film I, 19.50 - Film fab. „Morski wilk”, Odc. 2, 21.00 - Czas,

- 21.40 - Panorama filmowa, 23.10 - Aktualny wywiad, 23.20 - Kompozytor R. Gorobiec, 23.50 - Pod znakiem PI, 1.35 - Koncert, 2.25 - Film fab. „Morski wilk”, Odc. 2.

Moskwa II

- 8.00 - Gimnastyka poranna, 8.15 - Koncert, 8.40 - Film dok. 8.55 - Karabanowski kretony, 9.40 - Świat pieniędzy Adama Smitha, 10.20 - Film fab. „Opowieści antarktyczna”, Odc. I, 11.30 - Leningradzkie studio filmów dok. prezentuje, 12.30 - Temat z wariacjami, „Dom na Powarskiej”, Salon muzyczny, 13.30 - Kreskówka „Przygodzie kapitana Wrungla”, Odc. 5-8, 17.00 - Teatr poezji, Koncert Aleksandra Dołgiego, 18.20 - „Obywatelstwa nie pozabawiono, obywatelstwa nie przywrócono”, W. Bukowski w TV Rosji, 19.00 - Tenis, Audycja z Anglii, 20.00 - Wieści, 20.15 - Dobranocka, 20.30 - Zapoznacie się: GEChT, 21.00 - Czas, 21.40 - Reklama, Informacja, Ogłoszenia, 21.45 - Na sesji Rady Najwyższej RFSSR, 22.30 - Film fab. „Droga do piekła”, Odc. 1-2.

CZWARTEK, 27 CZERWCA

Wilno

- 7.45 - Dzień dobry, 8.10 - Zagroda, 9.10 - Szkoła grzechoci, 9.25 - Program dla dzieci, 10.35 - Okno: wiadomości ze świata, 17.00 - Program CNN, 18.00 - Wiadomości, 18.10 - Przegląd krajowy, 18.50 - Wiadomości (ros.), 19.00 - Wiadomości (pol.), 19.10 - Po co są potrzebni przedsiębiorcy? Przyszkość na drodze przedsiębiorców, 19.40 - Muzyka, 20.00 - Rozmowa Bałtów, 20.15 - Dobranocka, 20.30 - Panorama, 21.00 - Labyrinth, 22.00 - Brzeg, 23.00 - Koncert wieczorny, 23.15 - Wiadomości wieczorne, 23.30 - Post scriptum, 23.45 - Kino „Lato”.

Warszawa

- 10.00 - Wiadomości poranne, 10.10 - Kino teleferi: „Janka” (1, 2) - serial prod. polsko-niemieckiej, 11.10 - „Inspektor Gadget” - serial animowy, 11.35 - Po szóstym, 11.55 - program dla wszystkich, 11.55 - „Bergerac” (5) - serial prod. ang., 12.45 - Telegazeta, 18.00 - Program dnia, 18.05 - Video-Top, 18.15 - Teleexpress, 18.30 - Prawo prawa, 18.45 - Podróże na Kresy, 19.10 - Klinika zdrowego człowieka, 19.50 - Magazyn katolicki, 20.15 - Dobranoc, 20.30 - Wiadomości, 21.05 - „Bergerac” (5) - serial prod. ang., 22.10 - „Pegaz”, 22.45 - Wiadomości wieczorne, 22.00 - „Opole-91”.

Moskwa I

- 6.30 - Poranek, 9.00 - Film fab. „Morski wilk”, Odc. 3.



KTO URODZIŁ SIĘ 25 CZERWCA

Może osiągnąć powodzenie dopiero w drugiej połowie życia, gdyż jego młodość zaprzęgnięta jest niebyłymi siłami...

Kalendarium

- * Wtorek (25.VI) jest 171 dniem 1991 r. Do końca roku - 189 dni. * Znak Zodiaku - Rak. * Imieniny: Doroty, Lucy, Olbrectha, Wilhelma. * Wschód Słońca - 4.42, zachód - 22.00. Długość dnia - 17 godz. 18 min.

Pogoda

Litewska Służba Hydrometeorologiczna przewiduje na 26 czerwca zachmurzenie z przelotnymi, krótkotrwałymi opadami...

USCISLENI

Do opublikowanego 22 czerwca br. „Kuriera Wileńskiego” artykułu pt. „Caly dzień wspanialego rozważań” wkradła się nieścisłość...

22-16-37
Uważnie przeczytaj
Wyraźnie zanotuj
Koniecznie zatelefonuj!
Natychmiast!
Do biura brokerów korporacji LIETUVOS SPEKTRAS na Litewskiej Giełdzie Towarowej...

KURIER Wileński
Dziennik społeczno-polityczny Rady Najwyższej i Rządu Republiki Litewskiej. Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Nasz adres: 232024, Wilno, ul. Subocz 5.
index 67218
Cena 10 kop.
Zam nr 1156
Nr rejestracji - 322.
Drukarnia „Wiltis”.

TELEFONY:
Redaktor - 22-42-46, zastępcy redaktora, sekretarz odpowiedzialny - 61-38-34.
Działy: państwa i samorządu terenowego; ekonomiczny - 62-97-19; etyki, rodziny i prawa; szkolnictwa i młodzieży; literatury i sztuki; felietonów i sportu - 61-71-25; życia politycznego; listów; życia wsi; korespondentów - 22-37-38; stołecznych oraz aktualności; handlu, usług i komunikacji - 61-15-16. Fax - 22-42-46.

Redaktor
Zbigniew BALCEWICZ
OGŁOSZENIA ORAZ REKLAMA
PRZYJMujemy przy ul. Subocz 5 (tel. 61-68-81) od godz. 9 do 14.